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KẾ HOẠCH 

Nuôi lợn tiết kiệm đồng hành cùng bạn vượt khó đến trường  

Năm học 2023-2024 

 

Căn cứ vào công văn số 34/CV-HĐĐ ngày 12 /9/2023 của Hội đồng Đội thị xã 

Đông Triều về việc đảm bảo ý nghĩa giáo dục trong triển khai phong trào Kế hoạch 

nhỏ; 

Thực hiện chương trình hoạt động năm học 2023 - 2024 của Liên đội trường 

THCS Xuân Sơn; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Liên đội trường THCS Xuân Sơn 

lập kế hoạch triển khai mô hình “Nuôi lợn tiết kiệm đồng hành cùng bạn vượt khó 

đến trường”, năm học 2023-2024 với nội dung  như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tuyên truyền sâu rộng công tác khuyến học trong nhà trường đến mỗi em học 

sinh, mỗi phụ huynh với phong trào: “Nuôi lợn tiết kiệm đồng hành cùng bạn vượt 

khó đến trường”. 

 - Hình thành thói quen tiết kiệm trong các em học sinh, góp phần thiết thực 

chăm lo cho các bạn học sinh nghèo ngay tại lớp học, tại trường học. Giáo dục truyền 

thống đoàn kết, tương trợ tinh thần yêu thương, lá lành đùm lá rách trong học sinh 

toàn trường. Góp phần giáo dục nhân cách và kỹ năng sống cho các em học sinh sau 

này. 

 - Xây dựng các phần học bổng động viên các em học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn vươn lên trong học tập. 

 2. Yêu cầu 

 - Quỹ được xây dựng trên tinh thần tự nguyện, tự giác của các em học sinh 

trong Liên đội.  

- Quỹ chỉ dùng vào việc hỗ trợ, đồng hành cùng các bạn có hoàn cảnh gia đình 

còn nhiều khó khăn có ý thức phấn đấu vươn lên trong học tập. 

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối tượng tham gia 

 - Tất cả các đội viên trong toàn Liên đội.  

- Khuyến khích CBGVNV nhà trường cùng tham gia. 

 2. Tổ chức phát động mô hình 

- Liên đội phát động toàn trường vào sáng thứ 7 ngày 14/10. Tuyên truyền 

trong chương trình Phát thanh măng non hàng tuần. 

- VP chuẩn bị 10 con lợn đất, các chi đội nhận lợn và về lớp triển khai hưởng 

ứng tại đơn vị. 

- GVCN phát động trong Hội nghị CMHS; Phát động  trong học sinh hàng tuần 

vào tiết sinh hoạt lớp.... 



 - Các chi đội vận động đội viên, giáo viên tham gia tùy theo khả năng của từng 

người, tối thiểu 5000đ/1hs/tháng. Tự bảo quản lợn tiết kiệm của mình 

 3. Mổ lợn tiết kiệm 
 - Việc mổ tiết kiệm được thực hiện vào ngày 13/5/2024, trong lễ chào cờ đầu 

tuần, có chứng kiến của BGH, Công đoàn, đoàn TNCSHCM và Đội THTP HCM.  

- Mỗi chi đội sẽ trích 10.000đ/1đv để ủng hộ quỹ thắp sáng ước mơ do Hội 

đồng Đội thị xã triển khai ủng hộ các bạn Hs khó khăn trong toàn thị xã. 

- Phần còn lại, các chi đội sẽ gây học bổng động viên những bạn vượt khó 

trong lớp. GVCN và các đội viên trong chi đội thảo luận và quyết định chỉ tiêu và số 

lượng các bạn được hỗ trợ từ nguồn tiết kiệm của đơn vị. 

 III. TUYÊN DƯƠNG - KHEN THƯỞNG 

 - Liên đội theo dõi ghi nhận số lợn tiết kiệm đã nuôi, số tiền tiết kiệm đạt được 

của các chi đội. 

- Chọn ra 1 chi đội có số tiền tiết kiệm nhiều nhất để Liên đội tuyên dương và 

khen thưởng. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện gây quỹ “Nuôi lợn tiết kiệm đồng hành cùng 

bạn vượt khó đến trường” năm học 2023-2024 của Liên đội trường THCS Xuân 

Sơn. Đề nghị GVCN và các chi đội thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

 
Nơi nhận: 

- BGH nhà trường (b/c); 

- TPT, GVCN (t/h); 

- Lưu: Liên Đội. 
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